ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

№ 19 от «18»октября 2023 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и Осипов А.М., Басов Н.А., Дубровин И.В.,
ОПБ Забайкальского края Сергейкин А.А., Хисматулин Р.А., Аппоев

З.Д., Бочкарев Д.Ю., Головинкин А.А.,
Грохотов А.В., Немакина О.В., Немков С.И.
Нижегородцева Е.В., Прасков В.А., Сарин
И.Л., Сидунова О.В., Щербина Н.А.,Эпов
Д.И., Соколова Г.Ю.

Лица, представляющие Черняга А.П., Жалсапова Д.З., Коренев И.С.
интересы членов Комиссии Лещенко В.Ю., Черняга А.П. Попова М.В.,
по ЧС и ОПБ Забайкальского Цыренов С.А.
края

Приглашенные: Костенко А.И., Кульков Р.А., Фотин Р.А.,
в зале заседаний Рыбаков Е.С., Ефанов М.Н., Машуков В.Ю.

Леконцева У.Н., Зотов А.А.

в режиме Главы муниципальных районов
видеоконференцсвязи Забайкальского края

Доклады «О ходе прохождения отопительного периода 2023-2024 годов»

(Сергейкин А.А., Дашибалов Б.А., Сарин И.Л., Лхасаранов Б.Ц., Немакина О.В.,
Нижегородцева Е.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края:

1) взять на контроль и выработать необходимые решения по устранению
недостатков на объектах и системах теплоснабжения, указанных в докладах
глав муниципальных районов Забайкальского края, руководителей
Забайкальского управления Федеральной службы по экологическому,

2

технологическому и атомному надзору, Г осударственной инспекции
Забайкальского края и представителя прокуратуры Забайкальского края;

2) оценить совместно с Министерством финансов Забайкальского края
бюджетные возможности муниципальных районов, муниципальных и
городских и округов края и выработать согласованные решения,
обеспечивающие гарантированное прохождения отопительного периода 2023-
2024 годов.
Срок исполнения -  до 26 октября 2023 года

2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края выработать решения:

1) по поставке ДЭС в сельское поселение «Тупикское» муниципального
района «Тунгиро-Олекминский район»;

2) по монтажу резервного отопительного котла в котельной села
Черемхово муниципального района «Улетовский район».
Срок исполнения -  до 26 октября 2023 года

3. Министерству здравоохранения Забайкальского края и
Министерству образования и науки Забайкальского края оценить
экономическую целесообразность использования электрических котлов для
отопления объектов здравоохранения и образования края, принять
необходимые решения о возможности их замены на менее затратные.

4. Министерству труда и социальной защиты населения
Забайкальского края оценить имеющиеся риски по обеспечению
своевременной готовности подведомственных объектов и их систем
теплоснабжения к прохождению отопительного периода 2023-2024 годов,
принять необходимые решения в целях устранения выявленных недостатков.
Срок исполнения -  до 26 октября 2023 года

5. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края совместно с Министерством
финансов Забайкальского края, муниципальными районами, городскими
и муниципальными округами Забайкальского края во взаимодействии с
Главным управлением МЧС России по Забайкальскому краю произвести
расчеты по определению необходимых объемов резервов материальных и
финасовых средств, выработать решения по источникам их формирования и
распределения.
Срок исполнения -  до 26 октября 2023 года

6. Руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских округов
Забайкальского края:

1) организовать своевременное информирование через ЕДДС
муниципальных образований ЦУКС Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю о всех инцидентах/авариях на объектах ТЭК и ЖКХ;

2) продолжить работу совместно с ресурсоснабжающими
организациями по формированию общего нормативного запаса топлива;
Срок исполнения — постоянно, в течении отопительного периода

3) оценить достаточность материальных и финансовых резервов
муниципальных образований для ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций связанных с авариями на объектах ТЭК и ЖКХ. В случае
потребности направить заявки в Министерство жилищно-коммунального
хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края и
Министерство финансов Забайкальского края;

4) актуализировать Планы действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, в части крупных аварий на объектах ЖКХ
(муниципальным образованиям имеющим многоквартирный жилой фонд с
центральным отоплением);

5) во взаимодействии с Департаментом по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края, Министерством строительства,
дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края, Главным
управлением МЧС России по Забайкальскому краю спланировать проведение
мероприятий по эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения в
случае возникновении крупномасштабных чрезвычайных ситуаций,
связанных с нарушением теплоснабжения.
Срок исполнения -  до 03 ноября 2023 года

7. Принять к сведению информацию глав муниципальных районов
Забайкальского края о ходе подготовки объектов и систем теплоснабжения к
прохождению отопительного периода 2023-2024 годов и устранения
выявленных недостатков в указанные сроки.

8. Отметить отсутствие на заседании Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края представителей от АО «ЗабТЭК» и АО «Водоканал-
Чита».

9. Контроль исполнения принятых решений касающихся Министерства
образования и науки Забайкальского края, Министерства здравоохранению
Забайкальского края и Министерства труда и социальной защиты населения
Забайкальского края возложить на первого заместителя председателя
Правительства Забайкальского края — руководителя Администрации
Губернатора Забайкальского края Мирхайдарова М.Ф.

Контроль исполнения принятых решений касающихся Министерства
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи
Забайкальского края, муниципальных образований и ресурсоснабжающих

4

организаций возложить на исполняющего обязанности заместителя
председателя Правительства Забайкальского края Сергейкина А.А.

Председатель Комиссии
по ЧС и ОПБ Забайкальского края А.М. Осипов